

## Frit valg på hjælpemidler

### Information om frit valg på hjælpemidler efter Serviceloven

Jf. Lov om Social Service § 112, stk. 3 er der mulighed for frit valg af hjælpemidler.

#### **Ansøgning om hjælpemiddel:**

Ansøgning om hjælpemidler kan ske ved henvendelse til de sagsbehandlende ergoterapeuter.

Ved ansøgning om et hjælpemiddel foretages en individuel vurdering af dit behov for hjælpemidler. Her udvælges det bedst og billigst egnede hjælpemiddel.

#### **Bevilling af hjælpemidler:**

Når vurderingen af dit behov for hjælpemidler er foretaget, får du besked om de hjælpemidler, du er bevilliget. Ved vurderingen udvælges de bedst og billigst egnede hjælpemidler.

#### **Udlån fra hjælpemiddeldepot:**

Kommunen kan tilbyde dig udlån af hjælpemidlet fra kommunens hjælpemiddeldepot.

Hjælpemidlet udbringes fra kommunens hjælpemiddeldepot

#### **Frit valg.**

Du har også mulighed for frit valg af leverandør til det bevilgede hjælpemiddel, herunder at købe et dyrere hjælpemiddel end det, kommunen har bevilget.

Vælger du "frit valg ordningen" vil du modtage en skriftlig bevilling på de hjælpemidler, som du bevilges.

Bevillingen giver ud over oplysning om bevilgede hjælpemidler også oplysning om det beløb, som du kan få til indkøb af hjælpemidlet.

Du skal selv afsøge markedet for at finde det hjælpemiddel, som du ønsker at anskaffe.

Hjælpemidler skal være CE-mærket.

Når du har fundet det hjælpemiddel, som du ønsker at anskaffe, skal du give Hjælpemidler besked.

Hjælpemidler vil så vurdere, om betingelserne for at yde støtte er opfyldt, herunder om Visitation og

Hjælpemidler kan stille et fuldstændigt identisk hjælpemiddel til rådighed.

#### **Regler ved "frit valg ordningen"**

Har kommunen indgået en leverandøraftale på det pågældende hjælpemiddel, kan du højst få refunderet et beløb svarende til den pris, som kommunen har indgået aftale på. Prisen vil fremgå af din bevilling.

Har kommunen ikke indgået en leverandør aftale på det pågældende hjælpemiddel kan du højst få refunderet et beløb svarende til prisen på det bedst og billigst egnede hjælpemiddel. Prisen vil fremgå af din bevilling.

Hvis kommunen kan stille et hjælpemiddel til rådighed fra hjælpemiddeldepotet, som er fuldstændig identisk til det hjælpemiddel, som du ønsker at anskaffe, bortfalder "frit valg ordningen", og hjælpemidlet udlånes fra depotet.

Kommunen stiller ikke midlertidige hjælpemidler til rådighed i perioden indtil hjælpemidler efter "frit valg ordningen" er valgt/indkøbt/leveret

#### **Indkøb efter frit valgs ordningen:**

Ved indkøb hos leverandøren skal du bede om at få regningen delt i 2, således at leverandøren fremsender faktura til kommunen på det bevilgede beløb, som kommunen har bevilget og en fakturaen til dig på din egenbetaling.

Det skal fremgå på fakturaen til kommunen, at din egenbetaling er fratrukket. Moms skal være anført. Bevillingen er gældende i 3 måneder fra bevillingsdato.

### **Befordringsgodtgørelse:**

Du skal selv sørge for transport i forbindelse med "frit valg ordningen".

Visitation og Hjælpe midler yder delvis kompensation for dine befordringsudgifter. Godtgørelsen dækker udgifter, der overstiger kr. 60, dog kr. 25 for personer, der modtager sociale pensioner

Befordringsgodtgørelse gælder for den billigst forsvarelige befordring svarende til afstanden fra dit hjem til kommunens hjælpemiddeldepot på Lyshøjvej 3a, 3650 Ølstykke.

### **Mærkning af hjælpemiddel:**

Hjælpe midlet tilhører som udgangspunkt kommunen og skal returneres til kommunen, hvis du ikke længere har behov for hjælpemidlet. Du vil få fremsendt mærkat, som du skal påsætte hjælpemidlet efter given anvisning.

### **Drift, vedligeholdelse og reparation:**

Du skal som udgangspunkt selv afholde alle udgifter til drift, vedligeholdelse og opbevaring af hjælpemidlet/hjælpe midlerne.

Hvis hjælpemidlet går i stykker skal du henvende dig til de sagsbehandlende ergoterapeuter vedrørende aftale om reparation.

Ekstraudstyr til hjælpemidlet indkøbt under egenbetalingen repareres ikke på kommunens regning.

Er der ekstraordinære dyre eller hyppige reparationer i forbindelse med dit hjælpemiddel indkøbt under "frit valg ordningen" skal du selv afholde udgifterne til dette.

### **Returnering af hjælpemidler:**

Når du ikke længere har behov for hjælpemidlet/hjælpe midlerne skal de returneres til kommunens hjælpemiddeldepot. Dette gælder også, hvis du vælger at benytte dig af adgangen til "frit valg ordningen" og køber et dyrere hjælpemiddel end det, som kommunen har bevilget til dig.

Henvendelse om returnering af hjælpemidler skal ske til hjælpemidler.

### **Refusion af egenbetaling ved hjælpemidler bevilget efter "frit valg ordningen":**

Vælger du et hjælpemiddel, der er dyrere end kommunens bevilling, har du mulighed for at få en delvis refundering af din egenbetaling, når du tilbageleverer hjælpemidlet til hjælpemiddeldepotet. Når hjælpemidlet modtages på hjælpemiddeldepotet vil det blive vurderet af en ergoterapeut. Det er en betingelse for at du kan få udbetalt refusion, at hjælpemidlet kan have en generel øget anvendelighed også for andre.

Egenbetaling op til kr. 2.500 inklusiv moms refunderes ikke. Refundering af din egenbetaling bortfalder efter 4 år regnet fra købstidspunktet. Hvis du herefter opfylder betingelserne for refusion beregnes beløbet ved først at fratække kr. 2.500 fra egenbetalingen og derefter nedskrive beløbet med 1/48 af beløbet fra hver måned der er gået, siden kvittering forelå.

Refusion af din egenbetaling vil blive indsat på din NEM-konto.

### **Udskiftning:**

Ved behov for udskiftning af hjælpemidlet/hjælpe midlerne skal du indgive fornyet ansøgning til de sagsbehandlende ergoterapeuter.

Er der behov for ekstraordinære hyppigere udskiftninger af dit hjælpemiddel indkøbt under "frit valg ordningen" skal du selv afholde udgifterne til dette.

### **Klagevejledning:**

Du har mulighed for at klage over afgørelsen inden 4 uger fra modtagelsen af bevillingen. Vi skal have modtaget klagen - mundtligt eller skriftligt - inden udløbet af fristen på 4 uger.

Hvis kommunen efter revurdering ikke giver dig medhold i klagen, sendes den videre til vurdering i Det Sociale Nævn.